⁸ Viguerius, ca. 16, 7. ver. 9.

⁹ C.32 q.7 c.3.; C.32 q.7 c.5.

¹⁰ C.32 q.5 c. 9.

¹¹ C.32 q.5 c.23.

ARTICVLVS III

De diuortio quoad poenas legis, scilicet, capitalis sententiae

Loquentes autem non de diuortio, sed de poena legum humanarum, quae fertur contra adulteros, scilicet, capitalis sententiae, quaeritur, vtrum vxor possit accusare maritum, vt poena capitis puniatur. Prima conclusio.¹

Ad poenam, quae infertur secundum leges humanas pro adulterio, licet vir possit propriam vxorem accusare, non tamen vxori permittitur. Probat² ipso tenore legis, vt patet C. De adulterio l. Castitati. vt adducit Glossa in ca. Tuae de procuratoribus. Olim quidem poena capitalis sententiae dabatur contra adulteram: sed moderatio nunc est facta, vt aperte constat C. De adulterio. Authentica. Sed hodie. Tamen vt constat ex tenore legis non licet id ipsum mulieri respectu viri: nam licet posset agere propter fornicationem viri ad diuortium, non tamen potest agere contra virum ad poenam legum humanarum.³ Ratio potest esse: quia non expedit punire viros adulterantes, sicut mulieres. Quod patet ex fine legis humanae, ad quam non spectat omne crimen punire, sed solum illud, sine quo bonum politicum, et pax ciuium conseruari non potest: imo permittit malum, non puniendo, si ex tali permissione melius conseruetur respublica in pace, sicut meretricium permittitur: quia sic melius bonum politicum conseruatur, non sic est de lege Diuina, quae simpliciter vult omnes facere bonos, et non solum bonos ciues. Et quia simpliciter vult facere bonos, omne malum prohibet, et nullum permittit, quod non facit lex humana: licet legislator ad id debet tendere. Ob quod in lege humana non conceditur vxori, actio iniuriarum contra virum ad poenam adulterij, quia expedit paci reipublicae: vt non idem ius concedatur foeminis, quod habent viri: quia ex hoc sequeretur turbatio in republica, et periret bonum politicum, quod habet lex humana tamquam finem, etiam si virtutis bonum ibi quaerat, at quia adulterium ex parte mulieris nimium nocet reipublicae, propter incertitudinem prolis ex parte parentum: ex hoc punit adulterium foeminae, viro accusante, et non viri:

¹ *In margine*: Prima conclusio.

² *In margine*: Ratio. Soto, de iustitia et iure, lib. 5. q. 1. ar. 3.

³ *In margine*: Ad diuortium potest agere foemina vt vir sed non ad poenam legis; S. Thomas, S. Theol. 1. 2. q. 91. ar. 4; Abulensis, Super Matthaicum, 5. q. 111.

ARTÍCULO 4

Del divorcio en cuanto a las penas de la ley, es decir, de la sentencia capital ¹